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STJ altera marco temporal para efeitos da
exclusão do ICMS-ST da base de cálculo do
PIS/Cofins

A 1ª Seção do STJ decidiu alterar o termo inicial
para a produção de efeitos da decisão que excluiu o
ICMS-ST da base de cálculo do PIS e da Cofins. A
decisão agora produzirá efeitos a partir de 15 de
março de 2017, data da sessão em que o STF julgou
o Tema 69. Os contribuintes com ações ajuizadas
antes de 15 de março de 2017 podem pedir a
restituição de valores desde 2012.

01

STF valida cobrança de IR sobre ganho
na sobre transferência de imóvel de
herança

A 2ª Turma do STF validou a cobrança de IR
sobre a diferença entre o valor de mercado de
imóveis herdados e o valor declarado, em
concomitância com o ITCMD sobre o valor de
mercado do bem transmitido. Os ministros
entenderam que não há bitributação no caso o
concreto, pois o IR incidiria sobre o ganho de
capital e o ITCMD, sobre a transmissão da
propriedade.

REsp 1.958.265 (Tema 1.125)AR no RE 1.425.609/GO



Publicada Lei 14.902/24,
que institui a “taxa das
blusinhas”

Em 28/06/2024, foi publicada
a Lei 14.902/24, que, dentre
outras medidas, institui a
incidência do Imposto de
Importação para compras no
exterior de até US$ 50,00 –
medida popularmente
conhecida como “taxa das
blusinhas” e ainda será
regulamentada por Medida
Provisória.

Presidente do Senado
devolve parte da MP sobre
compensação do
PIS/COFINS

Em 12/06/2024, após longa
discussão e movimentação dos
mais diversos setores da
economia, o presidente do Senado
decidiu devolver os trechos da MP
1.227/24 que tratam sobre a
compensação do PIS e COFINS,
justificando a decisão pelo
descumprimento da noventena.

RFB institui a DIRBI, nova
obrigação acessória para
declaração de benefícios
fiscais

A DIRBI exigirá informações
detalhadas sobre os valores não
recolhidos devido a esses
benefícios. A declaração deverá ser
apresentada até o vigésimo dia do
segundo mês subsequente ao do
período de apuração, sendo
obrigatória para os fatos geradores
ocorridos a partir de janeiro de
2024.



PLP’s da Reforma
Tributária podem ser
votados já em julho

O presidente da Câmara,
Arthur Lira, estabeleceu o
cronograma da votação dos
PLP’s da Reforma Tributária.
Os relatórios finais devem ser
entregues até o dia 03 de
julho, com votação em
plenário dos projetos em 11
de julho.

STF poderá julgar modulação
de efeitos sobre a incidência
de PIS e COFINS da locação
de bens móveis e imóveis

Após recente decisão que validou a
cobrança de PIS e COFINS sobre as
receitas advindas da locação de
bens móveis e imóveis (Temas 630 e
684), o STF analisará, através de
Embargos de Declaração, possível
modulação dos efeitos da decisão
de mérito.

Receita revogará trecho de
IN que impede fruição da
Sudam e Sudene por
empresas em ZPE’s

A Receita Federal irá revogar
trechos da IN nº 267/02, que
impede empresas em Zonas de
Processamento de Exportação
(ZPEs) de usufruir dos benefícios
fiscais da Sudam e Sudene. A
decisão veio após intervenção
da AGU, que apontou a
incompatibilidade da IN com a
Lei 11.732/08, que permite esses
benefícios.
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